
 
 

 
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  
                                                         ROMANIA 
                                                JUDETUL BRAILA 

          CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                              HOTARAREA NR.198 
                                             din 26 septembrie 2023 
 
 
privind: aprobarea acordării unui mandat/mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „Eco Dunărea” Brăila în vederea exercitării drepturilor 
Unității Administrativ Teritoriale Județul Brăila prin Consiliul Județean 
Brăila, in calitate de delegatar, in cadrul contractelor de delegare a gestiunii 
aferente proiectului ”Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor în 
județul Brăila”;   

 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în sedinta ordinară la data de 26 septembrie 

2023; 
Având în vedere  Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila, 

raportul Serviciului de Monitorizare a Serviciilor Comunitare de Utilități Publice înregistrat 
cu nr.20044/20.09.2023 și raportul Direcţiei Administraţie Publică, Contencios înregistrat 
cu nr.20045/20.09.2023; 

Vazând avizele Comisiei pentru administratie publică locală, juridică, relații publice 
și relații internaționale și  Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport; 

În conformitate cu prevederile: 
- Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 267/19.12.2019 privind aprobarea 

documentațiilor pentru Delegarea gestiunii serviciului de operare și administrare a Stației 
de Transfer Însurîței și Stației de Tratare Mecano-Biologică (TMB) Vădeni din cadrul 
proiectului ”Sistemul de Management Integrat al Deșeurilor în județul Brăila”; 

- art. 63 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, privind aprobarea Normelor metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi 
de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare; 

- art. 20 alin. 3 lit. g din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco 
Dunărea” Brăila; 

Având în vedere art. 8 alin. 3 lit. k și art. 10 alin. 5 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii 
nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completarile 
ulterioare și ale art. 173 alin. (1) lit. “d” și alin. (5) lit.”m”, din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 182 si art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. Se acordă mandat/mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Eco Dunărea” Brăila să exercite în numele și pe seama Unității Administrativ Teritoriale 

Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila drepturile prevăzute la art. 5 alin.1 lit. a, d, e, f, 

I, j, k, l, m în contractul de delegare a gestiunii nr. 203/28.09.2021- „Delegarea gestiunii 

serviciului de operare și administrare a stației de sortare și a Stației de Tratare Mecano – 

Biologică Vădeni din cadrul „Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul 

Brăila”. 



 
 

Art. 2.  Se acordă mandat/mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Eco Dunărea” Brăila să exercite în numele și pe seama Unității Administrativ Teritoriale 

Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila drepturile prevăzute la art. 5 alin.1 lit. a, d, e, f, 

I, j, k, l, m în contractul de delegare a gestiunii nr.294/14.12.2021 – ” Delegarea gestiunii 

serviciului de operare și administrare a stației de transfer Însurăței, depozitului ecologic și 

stației de sortare Ianca din cadrul „Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în 

Județul Brăila”. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Servicul de Monitorizare a 
Serviciilor de Utilități Publice, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Brăila și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Dunărea” Brăila. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință celor interesați prin grija 
Compartimentului Cancelarie și Arhivă din cadrul Direcției Administrație Publică – 
Contencios.  

Hotararea a fost adoptata cu 20 de voturi “Pentru”. S-au abtinut de la vot urmatorii domni consilieri judeteni:  Bucalau 
Alexandru, Varga Vasile-Constantin, Dorobantu Stavarel, Cortez Vasile,  Pricop Cristian-Florinel,   Vlad-Pascale Daniela 
– Andreia,  Necoara Anamaria,  Cirligea Florin Eugen,  Capatina Marian  si Lungu Danut. Nu participa la vot domnul 
consilier judetean Negru Marius Catalin. 

 

 

 

        PRESEDINTE,                                                              CONTRASEMNEAZA 

                                                               SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                                DUMITREL PRICEPUTU     
 


